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Abstrakt

Cílem práce je rozbor, popis a vyhodnocení programu středoškolského

studia oboru Knihovnické a informační systémy a služby na Střední škole

obchodu, služeb a řemesel a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky

v Táboře. V úvodu je zpracován přehled středních škol v České republice, které

tento obor nabízejí. V nosné části práce je nejprve stručně představena Střední

škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové

zkoušky v Táboře, poté je detailně rozebráno samotné studium oboru

Knihovnické a informační systémy a služby, jehož součástí je také porovnání

osnov předmětů se skutečně probíranou látkou. Bakalářská práce se zaměřuje

na výuku oboru v letech 2005-2009. Krátce je zde nastíněno, jak je to s realizací

po přechodu na nový rámcový vzdělávací program 72-41-M/01 Informační služby.

V rámci práce byl proveden průzkum navazujícího studia, resp. zaměstnání

absolventů pomocí metody dotazníkového šetření. Výsledky průzkumu byly

použity k celkovému vyhodnocení programu, které je prezentováno v závěru.

Přínosem práce je, kromě přehledu středních škol nabízejících knihovnické

obory, především samotný popis a rozbor zmíněného programu. Žádný

informační pramen tohoto typu nebyl dosud zpracován.

Klíčová slova

Knihovnické a informační systémy a služby

Knihovnické vzdělávání

Střední knihovnické školy

Rozbor studia knihovnictví

Abstract
The aim of this work is the analysis, description and evaluation of the

Secondary Education Programme in the Field of Library and Information Systems

and Services of the Secondary Vocational School of Commerce, Services and

Crafts and Language School with the Right of State Exams in Tábor. In the

introduction there is a list of secondary schools in the Czech Republic which offer

this field. In the principal part there is briefly introduced the Secondary

Vocational School of Commerce, Services and Crafts and Language School with

the Right of State Exams in Tábor, then there is analyzed in detail the actual study

of Library and Information Systems and Services, which also includes comparison

of curriculum of the subjects with discussed subject matters in reality. This

bachelor thesis focuses on the teaching of the field in 2005-2009. There is briefly

outlined, how it is about the realization of the transition to a new educational

framework 72-41-M/01 Information Services. As part of the thesis, a survey of

follow-up study was conducted, respectively the employment of graduates by

survey methods. The survey results were used to the overall evaluation of the

programme, which is presented in the conclusion.

Apart from an overview of secondary schools offering library branches,

the benefit of this work is especially the very description and analysis of that

program. Any source of information of this type has not been processed yet.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je obor Knihovnické a informační systémy

a služby na Střední škole obchodu, služeb a řemesel a Jazykové škole s právem

státní jazykové zkoušky v Táboře. Možnost psát o tomto tématu mi nabídla

PhDr. Eva Bratková Ph.D. a já jsem se rozhodla toto téma zpracovat. Obor

Knihovnické a informační systémy a služby jsem sama studovala, a to v letech

2005-2009. To pro mě bylo velkou výhodou při psaní samotné práce. Obsah práce

odpovídá výchozímu zadání.

Cílem práce je rozbor, popis a vyhodnocení programu středoškolského studia

oboru Knihovnické a informační systémy a služby na Střední škole obchodu, služeb

a řemesel a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky v Táboře.

Vzhledem k tomu, že dosud nebyly informace o tomto oboru nějak

souhrnně zpracovány, nebo zpracovány byly, ale nebyly volně přístupné, musela

jsem si mnoho informací zjišťovat přímo ve škole od pedagogů. Většinu interních

materiálů jsem získala díky ochotě PhDr. Daniely Novotné, která na této škole

vyučuje odborné předměty. V rámci bakalářské práce jsem také porovnala osnovy

studia se skutečně vyučovanou látkou (porovnání reflektuje roky 2005-2009).

Bylo velmi těžké získat všechny podklady pro toto srovnání. Z velké části jsem

vycházela z vlastní zkušenosti a také vlastních materiálů, které jsem během studia

shromáždila. Nicméně, vzhledem k tomu, že sama jsem studovala zaměření

na zpracování informací, chyběly mi materiály, které by reflektovaly výuku

předmětů pro studenty se zaměřením na knihovnictví. Nakonec mi materiály

zapůjčily dvě bývalé spolužačky – Simona Jedličková a Monika Roubíčková.

Před začátkem psaní bakalářské práce jsem zpracovala bibliografickou rešerši

[Novotná, 2012] na téma „Knihovnické vzdělávání na středních a vyšších

odborných školách“ v rámci předmětu bibliografické a rešeršní služby.

Bakalářská práce je rozdělena do tří velkých kapitol, čtvrtou kapitolou

je závěr. První kapitola pojednává stručně o historii a hlavně o současném stavu

středoškolského vzdělávání v oblasti knihovnictví v České republice. Představeno

je celkem 10 středních škol. Seznam těchto škol je zveřejněn na internetových

stránkách Informace pro knihovny v článku Adresář škol zajišťujících studium

oboru „knihovnictví“ [Ježková, 2012]. Další školy, které tento obor vyučují, jsem

zjistila prostudováním literatury a vyhledáváním na internetu. Některé informace
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nebyly na webových stránkách jednotlivých škol, proto jsem zástupce těchto škol

musela kontaktovat. Druhá kapitola se soustřeďuje konkrétně na Střední školu

obchodu, služeb a řemesel a Jazykovou školu s právem státní jazykové zkoušky

v Táboře. Nejprve jsou zde základní informace, historie a současnost školy.

Dále se zaměřuji konkrétně na obor Knihovnické a informační systémy a služby,

kde jsem učinila rozbor a popis tohoto oboru. V rámci bakalářské práce byl

proveden průzkum absolventů tohoto oboru, kteří úspěšně vykonali maturitní

zkoušku v roce 2009. Popis a výsledky tohoto průzkumu představuje třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola je závěr, kde shrnuji a vyhodnocuji získané informace.

Rozsah práce je 84 stran. Součástí práce jsou čtyři přílohy (Učební plán

oboru 72-41-M/001 Knihovnické a informační systémy a služby, Učební plán

oboru 72-41-M/01 Informační služby, Seznam maturitních otázek, Ukázka

dotazníku), které přinášejí doplňující přehledně zpracované informace.

Informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690-2. V celé práci jsem

použila citování pomocí systému jméno a datum (tzv. Harvardský systém), který

se mi zdá velmi přehledný.

Tato práce by měla sloužit všem, kteří se chtějí o studiu knihovnictví

v Táboře dozvědět více informací. Žádná publikace, která by přinášela ucelené

informace o tomto oboru a zároveň porovnávala to, co mělo být podle osnov

studia vyučováno a co ve skutečnosti vyučováno bylo, neexistuje.
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1. Obor Knihovnické a informační systémy a služby
na středních školách v České republice

Střední knihovnické školy mají v České republice dlouholetou tradici.

Státní knihovnická škola byla založena již v roce 1920. V roce 1952 byla otevřena

knihovnická škola v Brně. Vzdělávání budoucích knihovníků se během let měnilo,

přizpůsobovalo se době a požadavkům na toto povolání a také se studium

knihovnictví postupně dostávalo do nabídek i jiných odborných, nejen

knihovnických, škol.

V školním roce 1984/85 byl do knihovnických škol zaveden studijní obor

Vědecké informace a knihovnictví [SOBOTKOVÁ, 1995, s. 145-146]. V roce

1992 proběhla schůze, které se účastnily Střední knihovnické školy v Brně,

v Praze a v Bratislavě, ze které vyplynulo, že je nutné změnit dosavadní přístup

ke vzdělání, především posílit všeobecné informační vzdělání, zdůraznit výuku

cizích jazyků a výpočetní techniky [SOBOTKOVÁ, 1995, s. 145-146]. Pražská

střední knihovnická škola zavedla ve školním roce 1993/94 studijní obor Metody

a technika informační práce, kde si studenti mohli zvolit ze dvou zaměření –

knihovnictví a sociálně ekonomické informace. Na Brněnské střední knihovnické

škole byl zaveden obor Knihovnické a informační systémy a služby, kde

si studenti volili zaměření zpracování informací, knihovnictví a archivnictví.

Dřívější obor Vědecké informace a knihovnictví skončil školním rokem 1995/96,

kdy školy opustili poslední absolventi.

Od školního roku 2009/10 školy, které nabízejí obor Knihovnické

a informační systémy a služby, přecházejí na nový typ rámcového vzdělávacího

programu 72-41-M/01 Informační služby.

1.1. Přehled škol nabízejících obor Knihovnické a
informační systémy a služby


[…]


předmětu informační a výpočetní technika.

15) Očekávám, že absolventi uvedou předmět informační systémy a služby jako

nejzajímavější z hlediska obsahu.

16) Očekávám, že více jak 70 % absolventů uvede, že jim žádný předmět,

ani téma nechybělo.

3.3. Technika průzkumu

Průzkum byl prováděn formou dotazníku, který byl vytvořen pomocí

aplikace vyplnto.cz. Komunikace s respondenty probíhala pouze elektronicky.

Respondentům byl zaslán e-mail s prosbou o vyplnění a odkazem na dotazník.

Vzhledem k tomu, že jsem si nebyla jistá s aktuálností e-mailových adres,

respondenti byli také kontaktováni přes facebook pomocí zprávy a vložení

příspěvku do skupiny s názvem KISS. Prosba na vyplnění dotazníku byla vložena

také na server http://spoluzaci.cz.

http://spoluzaci.cz/
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3.4. Dotazníkové šetření

Dotazník obsahuje 14 otázek uzavřeného, polootevřeného a otevřeného

typu. U otázek 1, 4, 5, 6, 9 a 10 je možné označit pouze jednu odpověď. U otázek

11, 12 a 13 je možné označit více odpovědí. U otázek 2, 3, 7, 8 a 14 je nutné

napsat odpověď vlastními slovy.

Otázky 1, 2 a 3 zkoumají, zda absolventi oboru Knihovnické a informační

systémy a služby v Táboře v současné době jsou studenty, pracují, jsou

na mateřské, či rodičovské dovolené nebo nezaměstnaní a v jakém oboru studují,

či pracují. Otázky 4, 5, 6, 7, 8 obsahují zjišťování údajů o tom, zda se absolventi

hlásili na vysoké, či vyšší odborné školy a na kolik vysokých a vyšších odborných

škol se hlásili. V rámci těchto otázek jsou respondenti vyzváni, aby vyjmenovali,

na jaké vysoké a vyšší odborné školy se hlásili a na jaké byli přijati. Otázky 9, 10,

11, 12, 13 a 14 jsou zaměřeny na studium oboru Knihovnické a informační

systémy a služby v Táboře. Otázky zkoumají, zda by se absolventi na tento obor

znovu přihlásili, zda jim bylo studium užitečné pro další studium, či práci, které

odborné předměty byly pro dotazované nepřínosnější pro studium a pro práci,

které odborné předměty považovali absolventi za nejzajímavější z hlediska

obsahu a zda jim během studia nějaký předmět, či téma chybělo.

Celkem bylo vyzváno na vyplnění 23 absolventů, na dotazník odpovědělo

celkem 17 respondentů. Návratnost dotazníků je 74 %. Dotazník je uveden

v Příloze č. 4.

3.5. Výsledky průzkumu

Otázka č. 1: V současné době jsem:

Z první otázky vyplývá, že z celkového počtu 17 respondentů 6 absolventů

(35,3 %) v současné době je zaměstnaných a 7 absolventů (41,18 %) studuje

(viz Graf 3). Možnost nezaměstnaný/á, na mateřské / rodičovské dovolené,

zaměstnaný i student uvedl vždy jeden absolvent (5,88 %). Jeden z respondentů

využil volbu jiná odpověď, kde uvedl odpověď student + brigáda.
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Graf 3: Zpracování otázky č. 1

Otázka č. 2: V jakém oboru jsi zaměstnaný/á?

Tato otázka navazovala na otázku předchozí. Respondenti vlastními slovy

doplnili odpověď. 6 respondentů (35,3 %) uvedlo, že ještě nepracuje a jeden

respondent (5,88 %) uvedl, že je na mateřské, či rodičovské dovolené (viz Tab. 1).

Dva respondenti (11,77 %) uvedli, že pracují v knihovnictví a dva respondenti

(11,77 %) jsou zaměstnáni u České pošty. Jeden z dotazovaných (5,88 %) uvedl,

že pracuje jako au-pair. Dějiny umění, montážní pracovník výpočetní techniky,

gastronomie, telekomunikace, doučování, úklid a jiné brigády jsou odpovědi,

které napsal vždy pouze jeden z dotazovaných.

Odpověď Počet respondentů Procenta

Knihovnictví, knihovnice 2 11,77 %

Au-pair 1 5,88 %

Česká pošta 2 11,77 %

Dějiny umění 1 5,88 %

Montážní pracovník

výpočetní techniky
1 5,88 %

Gastronomie 1 5,88 %

Telekomunikace 1 5,88 %

Doučování, úklid a jiné

brigády
1 5,88 %

Jsem na mateřské 1 5,88 %

Nepracuji, v žádném atp. 6 35,3 %

Celkem 17 100 %

Tab. 1: Zpracování otázky č. 2
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Otázka č. 3: V jakém oboru studuješ?

V této otázce byli respondenti vyzváni, aby napsali obor, ve kterém studují.

8 dotazovaných (47,08 %) uvedlo, že nestuduje. Dvakrát se objevila odpověď

učitelství – jednou Učitelství pro mateřské školy a jednou Učitelství pro 2. stupeň

základních škol. Po jednom (vždy 5,88 %) byly zastoupeny obory Dějiny umění,

Estetika, Sociální práce ve veřejné správě a také Informační studia a knihovnictví.

Dvakrát byla uvedena Bohemistika – jednou jednooborová (5,88 %) a jednou

v kombinaci s německým jazykem a literaturou (5,88 %). Jeden z respondentů

(5,88%) uvedl pouze jazyky, dále zaměření svého studia nespecifikoval.

Zpracované údaje jsou uvedeny v tabulace 2.

Odpověď Počet respondentů Procenta

Učitelství pro mateřské školy 1 5,88 %

Bohemistika 1 5,88 %

Dějiny umění 1 5,88 %

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ 1 5,88 %

Estetika 1 5,88 %

Bohemistika a Německý jazyk a
