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Hodnocení: velmi dobře

1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Studentka velmi podrobně uvádí učební plán odborných předmětů vybrané školy a jeho
realizaci v průběhu studia. Postrádám celkové hodnocené studijního plánu - zda odpovídá
nárokům kladeným na knihovnickou profesi v současné době. Nabízí se i srovnání s ostatními
školami, které tento obor vyučují. To rovněž není v práci obsaženo.
Provedený dotazníkový průzkum se omezil na dotazování absolventů školy, zajímavé by bylo
hodnocení ze strany zaměstnavatelů – zda a jak se absolventi uplatňují v praxi.
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl, píše kultivovaným jazykem. V textu jsou ojedinělé překlepy
a chyby. Ve formulaci otázek dotazníkového šetření se opakuje gramatická chyba ve
formulaci otázek č. 4-10. Chybně je uvedeno jméno autorky citovaného zdroje: Zavaičová
místo Zaviačičová.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní včetně uvedení obrázků, tabulek a grafů.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce výrazně přesahuje požadovaný rozsah, což ovšem nepovažuji za přínos.

6. Celková úroveň práce
Závěrem konstatuji, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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